平成２７年 １月２０日

長岡市公共施設予約システム

ご利用者の皆様

長岡市総務部情報政策課

公共施設予約システムにおけるセキュリティ強化について（お知らせ）

日頃から本システムをご利用いただき、大変ありがとうございます。

さて、インターネットで使用される暗号化方式として広く普及している「SSL 3.0」とい

う技術に脆弱性が見つかり、情報漏えい等の危険性が指摘されています。対策としては、

「SSL 3.0」を無効化し、後発の暗号化方式である「TLS」を有効化することが推奨されて

おります。（参考： https://www.ipa.go.jp/security/announce/20141017-ssl.html ）

 本システムにおいても、個人情報を取扱うことから万全を期すため、サーバ側で同様の

対策を講じることとしました。つきましては、一部パソコンや携帯電話（スマートフォン

でない従来型）からシステムに接続できなくなる場合があります。

詳細は下記のとおりですのでご確認ください。ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１ 接続できないパソコン

  Internet Explorer（以下、IE）6.0以前を利用されていますと接続できなくなります。

IE7以降か他社製のブラウザをご利用ください。

  ※ IE6.0はWindowsXP付属のブラウザであり、最新版への移行が推奨されています。

２ 接続できない携帯電話（フィーチャーフォン）（平成２６年１２月末日時点）

  「TLS」に対応していない機種は接続できなくなります。ご利用機種の TLS 対応状況

の詳細につきましては、各社お客さまサポート等へお問い合わせください。

（１）NTT docomo

F-01A, F-02A, F-03A, F-04A, F-05A, F-06A, F-07A, F-10A, F-09B, F-08C, F-08F,

F-01G, N-01A, N-02A, N-03A, N-04A, N-05A, N-06B, L-01A, L-03A, L-04A, L-06A,

L-02B, L-03B, L-04B, L-01C, L-10C, P-01A, P-02A, P-03A, P-04A, P-05A, P-06A,

P-10A, SH-01A, SH-02A, SH-03A, SH-04A

または、平成２０年１０月以前に販売された全ての端末。

（２）ソフトバンク

平成１８年以前に販売された機種は、該当する可能性があります。

（３）au（KDDI）

該当機種はありません。

３ 接続できない場合の空き状況確認及び予約方法

  他に接続可能なパソコンや携帯電話をお持ちでない方は、各施設の窓口または電話で

直接ご照会ください。開館時間内の対応となりますので、ご協力をお願いします。

（担当： 情報政策課情報政策班  電話： 0258－39－2205）

https://www.ipa.go.jp/security/announce/20141017-ssl.html